
Pag. 1/3 

                                                                                                  PA Digitale – Procedura di gara n.43/2017 

 
 

OGGETTO: Affidamento ex articolo 106 comma 2 del D.lgs 50/2016 Fornitura e installazione di n° 14 

dispenser carta igienica interfogliata, n° 14 dispenser coprisedili igienici, n° 14 scovolini wc, n° 26 

dispenser porta-salviette asciugamani, n° 26 dispenser porta-sapone liquido, n. 8 contenitori in 

plastica per assorbenti igienici e n. 8 contenitori in plastica gettacarte per la nuova sede di Firenze Via 

Lombroso, 6/11.  

UPB: 113.932 “servizi di pulizia e lavanderia” 

Codice del piano dei conti integrato:  U.1.03.02.13.002 

Determina a contrarre e assunzione impegno di spesa  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, Università e 

Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 41 

del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa, confermata 

con Delibera del Consiglio di Amministrazione n° 28 del 22 settembre 2016; 

VISTA la nota prot. n. 0002141/D4 del 06.02.2017 con cui la dott.ssa Silvia De Felice, Dirigente degli Affari 

Generali e Servizi giuridico-amministrativi ha delegato la dott.ssa Francesca Sbordoni, Funzionario degli Affari 

Generali, a firmare e vistare gli atti in sua assenza; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 935 del 27/09/2016, con il quale sono state approvate le 

risultanze delle operazioni di gara relative all’appalto di lavori di manutenzione straordinaria per i locali siti in 

Via Lombroso 6/11 con aggiudicazione a favore dell’impresa CR COSTRUZIONI SRL - C.F. e P.IVA: 

03826701215, con sede in Napoli (NA), Piazza Nicola Amore n. 14, iscritta al Registro delle Imprese di Napoli 

numero di iscrizione REA 639554, per l’importo complessivo di € 391.994,93 

(trecentonovantunonovecentonovantaquattro//93), oltre IVA al 10%; 



Pag. 2/3 

CONSIDERATO che sono attualmente in corso i lavori di ristrutturazione della sede di via Lombroso e si 

prevede il completamento dell’intervento con spostamento del personale allo stato allocato presso Palazzo 

Gerini in via Buonarroti 10, Firenze, entro la fine del mese di luglio p.v.; 

RITENUTO quindi opportuno attivare le procedure amministrative necessarie a garantire la fornitura e 

l’installazione dei dispenser ed altri accessori per i servizi igienici dei nuovi locali in corso di realizzazione; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 5695/E4 del 16.03.2017 con il quale si è provveduto ad 

aggiudicare la procedura di gara per il “Servizio di pulizie, igienizzazione e fornitura di materiale igienico 

sanitario INDIRE ed Erasmus+ Firenze”, all’operatore Lacerenza Multiservice srl, sede legale in Via del 

Gallitello n. 90 - 85100 Potenza (Pz) - P. IVA 01877530764; 

VISTO l’art. 106 comma 2 del d.lgs. 50/2016 a mente del quale “i contratti possono essere modificati, … senza 

necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di 

entrambi i seguenti valori: 

a) le soglie fissate all’articolo 35; 

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture sia nei settori ordinari che 

speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto o dell’accordo quadro”; 

CONSIDERATO che da preventivi trasmessi dalla società Lacerenza Multiservice S.r.l (prot. n.14747/E4 del 

16/06/2017 e prot. n. 16080/E4 del 30/06/17) risulta che il costo complessivo della fornitura e l’installazione dei 

dispenser e degli altri accessori per i servizi igienici dei nuovi locali in corso di realizzazione è pari ad € 

2.213,40 esclusa IVA al 22%; 

PRESO ATTO pertanto che nel caso di specie sono soddisfatti tutti e tre i requisiti sopra descritti, atteso che: 

- la modifica e il contratto anche se sommati non superano le quote previste dall’art. 35; 

- il valore della modifica è inferiore al 10% del contratto, poiché lo stesso è pari a complessivi € 117.012,72 

- la modifica non altera la natura complessiva del contratto; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla fornitura e l’installazione dei dispenser ed altri accessori per i 

servizi igienici dei nuovi locali in corso di realizzazione mediante affidamento ex articolo 106 comma 2 del 

D.lgs 50/2016; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) di Lacerenza Multiservice srl, ns. prot. 

15241/E4  del 22/06/2017 (All.1), dal quale si evince la regolarità contributiva della stessa;     

VISTA la Dichiarazione sostitutiva dell’O.E. attestante il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla 

normativa vigente in materia di appalti ns. prot. n°28846/A3 del 28/11/2016 (rif. All.to 2)  nonché la 

Dichiarazione di conto corrente dedicato, ns. prot. n.14909/E4 del 19/06/2017 (rif. All.to 3); 

 

DECRETA 

 

1. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa 

Francesca Sbordoni, in possesso delle necessarie competenze; 

2. di procedere all’affidamento della fornitura e installazione dei dispenser per la nuova sede di via Lombroso 

alla società Lacerenza Multiservice srl mediante procedura ex articolo 106 comma 2 del D.lgs 50/2016; 



Pag. 3/3 

3. di impegnare a favore dell’impresa Lacerenza Multiservice srl, via del Gallitello, 90 – 85100 Potenza -  

C.F./P.IVA 01877530764 l’importo complessivo di € 2.700,34 (inclusa Iva 22%) sul capitolo di spesa 

113.932 “servizi di pulizia e lavanderia”, dell’E.F. 2017 codice del piano integrato dei conti 

U.1.03.02.13.002; 

4. di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti 

di sua competenza; 

5. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari; 

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

 

 

Visto 

Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

  Flaminio Galli  

 

 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio 

Francesca Fontani 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/aa 

http://www.indire.it/

